
Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Espírito Santo, Ano: 2025 Vitória, quarta-feira, 9 de abril de 2025

Assinado Digitalmente pela Assessoria Legislativa do MPES Edição de 09/04/2025 Página 2 de 26

DELEGAR, na forma do art. 30, inciso XX, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, a Procuradora de Justiça,

ANDRÉA MARIA DA SILVA ROCHA, para atuar nos autos do processo nº 0001750-04.2024.8.08.0000, no dia 12.05.2025.  

 

PORTARIA PGJ Nº 434, de 08 de abril de 2025. 

DELEGAR, na forma do art. 30, inciso XX, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, a Procuradora de Justiça,

SIDIA NARA OFRANTI RONCHI, para atuar no  1º Grupo das Câmaras Cíveis Reunidas do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do

Espírito Santo, no dia 07.04.2025. 

 

Vitória, 08 de abril de 2025. 

FRANCISCO MARTÍNEZ BERDEAL 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA PGJ Nº 435, de 08 de abril de 2025.

DESIGNAR o servidor EUCLESIO LEANDRO DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE APOIO/Função: ADMINISTRATIVA, com

lotação na Promotoria de Justiça Criminal de Linhares, para exercer a função gratificada I, em conformidade com a Lei nº 9.496,

publicada no Diário Oficial de 22/07/2010, a partir de 02.04.2025, conforme procedimento MP/Nº 19.11.1127.0011855/2025-60.

 
Vitória, 08 de abril de 2025 

FRANCISCO MARTÍNEZ BERDEAL 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA PGJ Nº 436, de 08 de abril de 2025

 

Estabelece o calendário de elaboração do Plano de Contratações Anual - PCA do Ministério Público do Estado do Espírito Santo - MPES,

referente ao exercício de 2026.

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas pelo art. 10 da Lei Complementar Estadual nº

95, de 28 de janeiro de 1997, e

 
CONSIDERANDO que o planejamento é um princípio que deve nortear a ação governamental, conforme Decreto-Lei nº 200, de 25 de

fevereiro de 1967, art. 7º;

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que estabelece normas gerais de licitação e contratação para as

Administrações Públicas diretas, autárquicas e fundacionais da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios;

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 19 da Portaria PGJ nº 1.059, de 19 de agosto de 2024;

 
CONSIDERANDO o teor do Procedimento Sei! 19.11.0253.0011890/2025-03,

 
RESOLVE:

 
Art. 1º Estabelecer o calendário de elaboração do Plano de Contratações Anual - PCA do Ministério Público do Estado do Espírito Santo -

MPES, referente ao exercício de 2026.

 
Art. 2º As áreas envolvidas deverão observar os seguintes prazos:

I - as unidades demandantes preencherão os Documentos de Formalização da Demanda até 30 de abril de 2025;

II - a Diretoria-Geral apreciará e consolidará as demandas até 22 de maio de 2025;

III - a Coordenação de Finanças encaminhará a proposta consolidada até 6 de junho de 2025.

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 
Vitória, 07 de abril de 2025.

FRANCISCO MARTÍNEZ BERDEAL

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

CONTRATO DE DOAÇÃO MPES 001/2025

-Resumo –

Objeto:  Constituem  objetos  do presente Contrato de Doação os  bens  móveis   especificados: Rack (patrimônio  022261); Rack

(patrimônio  070324); Bomba de recalque (patrimônio  062049); Bomba de recalque (patrimônio  062050) e Bomba de recalque

(patrimônio 061263).

Vigência: terá início no primeiro dia subsequente ao da data da publicação do seu resumo no DIMPES.

 
Vitória, 07 de abril de 2025.

FRANCISCO MARTÍNEZ BERDEAL

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA - SPGA

PORTARIA SPGA Nº 1244, de 08 de abril de 2025.

 
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO  DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,

no uso de suas atribuições legais, e conforme estabelece o inciso VII do art. 10, da Lei Complementar Estadual n.º 95, de 28, de janeiro

de 1997,

arild
Realce


